
DE:

Órgão Gestor: CMP   Curso                            Estágio  Ano de Funcionamento: 2012

Estb Ens Local Denominação Cod Universo Sem
Datas

Obs
Apres Início Término

BPEB BSA/DF Curso de Polícia do Exército EJJ01 2º/3º Sgt Inf 10 22 JUN 12 25 JUN 12 31 AGO 12 1

Órgão Gestor: CMSE   Curso                            Estágio  Ano de Funcionamento: 2012

Estb Ens Local Denominação Cod Universo Sem
Datas

Obs
Apres Início Término

CIAvEx TTE/SP

Curso de Mecânico de 
Aeronaves

EHM01 Sgt Av Mnt 25 20 ABR 12 23 ABR 12 11 OUT 12
1

Curso de Comb Inc, Rsg e 
Prev de Acidentes da Av Ex

ECZ01 Sgt Av Ap 27 5 ABR 12 9 ABR 12 11 OUT 12

PARA:

Órgão Gestor: CMP   Curso                            Estágio  Ano de Funcionamento: 2012

Estb Ens Local Denominação Cod Universo Sem
Datas

Obs
Apres Início Término

BPEB BSA/DF Curso de Polícia do Exército EJJ01 2º/3º Sgt Inf 10 6 JUL 12 9 JUL 12 14  SET 12 1

Órgão Gestor: CMSE   Curso                            Estágio  Ano de Funcionamento: 2012

Estb Ens Local Denominação Cod Universo Sem
Datas

Obs
Apres Início Término

CIAvEx TTE/SP

Curso de Mecânico de 
Aeronaves

EHM01 Sgt Av Mnt 27 20 ABR 12 23 ABR 12 26 OUT 12
1

Curso de Comb Inc, Rsg e 
Prev de Acidentes da Av Ex

ECZ01 Sgt Av Ap 29 5 ABR 12 9 ABR 12 26 OUT 12

Legenda: 1 - Ensino presencial; e
2 - Ensino a distância.

DEPARTAMENTO     DE     CIÊNCIA     E     TECNOLOGIA  

PORTARIA N° 11-DCT, DE 29 DE MAIO DE 2012.

Altera o art.  2º da Portaria nº 046-DCT,  de 9  de 
dezembro de 2009,  que  define  as  Instituições 
Científicas  e Tecnológicas (ICT) e cria  o  Núcleo de 

 30 - Boletim do Exército n° 23, de 8 de junho de 2012.

X X

X X

X X

X X



Inovação  Tecnológica  (NIT),  no  âmbito  do 
Departamento de Ciência e Tecnologia.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe conferem o art.  1º,  inciso  I,  e  art.  3º,  incisos X e XXVIII,  do Regulamento do 
Departamento de Ciência e Tecnologia (R-55),  aprovado pela Portaria do Comandante do Exército no 
370, de 30 de maio de 2005, e a Portaria nº 907, de 23 de novembro de 2009, do Comandante do Exército, 
resolve:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria nº 046-DCT, de 9 de dezembro de 2009, que define as 
Instituições Científicas e Tecnológicas (ICT) e cria o Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT), no âmbito 
do Departamento de Ciência e Tecnologia, que passa a ter a seguinte redação:

“Art.  2º Definir como Instituições Científicas e Tecnológicas,  no âmbito do DCT 
(ICT/DCT), as seguintes OMDS:

I - Centro de Desenvolvimento de Sistemas (CDS);

II - Centro Tecnológico do Exército (CTEx);

III - Instituto Militar de Engenharia (IME);

IV - Diretoria de Fabricação (DF);

V - Diretoria de Serviço Geográfico (DSG);

VI - Centro Integrado de Telemática do Exército (CITEx);

VII - Centro de Comunicações e Guerra Eletrônica do Exército (CCOMGEX);

VIII - Centro de Avaliações do Exército (CAEx); e

IX - Centro de Defesa Cibernética do Exército (CDCiber).

Parágrafo único.  O CITEx,  o CCOMGEX,  a DF e a DSG são considerados ICT em 
conjunto com as Organizações Militares que lhes são diretamente subordinadas.”(NR)

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 14-DCT, DE 25 DE MAIO DE 2012.

Aprova  o  Regimento  Interno  do  Departamento de 
Ciência e Tecnologia  (EB80-RI-07.001),  1ª Edição, 
2012.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso das 
atribuições que lhe conferem o art.  14,  inciso  IV,  do  Regulamento do Departamento de Ciência e 
Tecnologia (R-55),  aprovado pela Portaria do Comandante do Exército n° 370, de 30 de maio de 2005, 
resolve:

Art. 1º Aprovar o Regimento Interno do Departamento de Ciência e Tecnologia (EB80-RI-
07.001), que com esta baixo.

Art. 2º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogar o Regimento Interno do Departamento de Ciência e Tecnologia (RI/R-55), 
aprovado pela Portaria n° 009-DCT, de 6 de fevereiro de 2006, alterado pela Portaria n° 008-DCT, de 30 

Boletim do Exército n° 23, de 8 de junho de 2012. - 31 .


